
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:  -  E-mail: 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

DETERMINA AMMINISTRATIVA DEL SINDACO 
 

 

 

 

 

 

 DETERMINA N. 3     Data 03/03/2020  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
  

 

 
 
  

Oggetto: Assunzione della Responsabilità del Settore di Polizia Municipale ai sensi 

dell’articolo 53, comma 23 della legge 388-2000 e ss.mm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


OGGETTO: Assunzione della Responsabilità del Settore di Polizia Municipale ai sensi 

dell’articolo 53, comma 23 della legge 388/2000 e ss.mm. 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

- il Comune di  Castellana Sicula (PA), ai sensi del regolamento Uffici e Servizi, possiede una 

macrostruttura composta da n. 4 settori (Segreteria, Economico – Finanziario, Lavori 

Pubblici e Urbanistica, Vigilanza) con a capo rispettivamente un titolare di posizione 

organizzativa; 

- nel settore Vigilanza Il sindaco o l'assessore da lui delegato, nell'esercizio delle funzioni di 

Polizia municipale impartisce le direttive, vigila sull'espletamento del servizio e adotta i 

provvedimenti previsti dalle leggi e dai regolamenti. 

 

Considerato che: 

- il personale del Settore Vigilanza a breve rimarrà sprovvisto del Comandante e del Vice 

Comandante in quanto hanno  maturato i requisiti di legge per essere collocati in quiescenza; 

- che il contingente numerico degli addetti al servizio, secondo criteri di funzionalità e di 

economicità, in rapporto al numero degli abitanti del comune e ai flussi della popolazione, alla 

estensione e alla morfologia del territorio, alle caratteristiche socio-economiche della comunità 

locale è al di sotto del numero previsto dalla legge. 

 

Considerato che il personale che svolge servizio di polizia municipale, nell'ambito territoriale 

dell'ente di appartenenza e nei limiti delle proprie attribuzioni, esercita anche: a) funzioni di polizia 

giudiziaria ai sensi dell'articolo 221, terzo comma, del codice di procedura penale; b) servizio di 

polizia stradale, ai sensi dell'articolo 137 del testo unico delle norme sulla circolazione stradale 

approvato con decreto del Presidente della Repubblica 15 giugno 1959, N. 393; c) funzioni 

ausiliarie di pubblica sicurezza. 

 

Considerato che è necessario ed opportuno per una migliore efficienza ed efficacia dei servizi 

suddetti, avocare al Sindaco la responsabilità del settore vigilanza, in quanto non sussistono nello 

stesso settore vigilanza altro personale di Categoria D a cui affidare la titolarità della posizione 

organizzativa e il personale rimanente di Cat. C è in numero esiguo per affrontare tutto il carico di 

lavoro.  

  

Dato atto, pertanto per le motivazioni suddette che con decreto sindacale in data odierna la 

responsabilità del Settore di Polizia Municipale viene assunta direttamente dal sottoscritto Sindaco 

del Comune di Castellana Sicula ed ai sensi del comma 23 dell’articolo 53 della legge 388/2000 e 

ss.mm.ii. 

 

Visto il comma 23 dell’articolo 53 della legge 388/2000, come modificato dal comma 4 

dell’articolo 29 della legge 448/2001, che recita: “Gli Enti locali con popolazione inferiore a 

cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni 

regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all’articolo 3, commi 

2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, e all’articolo 107 

del predetto testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, attribuendo ai componenti 

dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di 

natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con 

apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”. 



Visto il comma 2 dell’articolo 109 del d.lgs.267/2000. 

 

Visto il comma 23 dell’articolo 53 della legge 388/2000, come modificato dal comma 4 

dell’articolo 29 della legge 448/2001. 

Visto l’art.50 comma 10 del d.lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto del Comune. 

DECRETA 

 

1. di assumere ad interim in prima persona, con decorrenza dalla data del presente atto  e sino a 

diversa disposizione, la responsabilità del settore di Vigilanza con tutti i conseguenti poteri di 

gestione nonché tutti i compiti ad esso espressamente riservati per legge, Statuto e/o regolamento, 

ivi compreso, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del d.lgs. 267/2000, l’espletamento delle funzioni 

previste dall’art. 107, commi 2 e 3, del d.lgs. 267/2000. 

 

2. di delegare la Sig.ra Geraci Rosella, nata a Castellana Sicula il 26.02.1965, incardinata nel 

settore Vigilanza con la qualifica di Ispettore, alle funzioni di gestione di cui al comma 1 del 

presente decreto, prevedendo che tali responsabilità saranno remunerate con l’Indennità di funzione 

di cui all’art. 56 sexies del CCNL del 21.05.2018 Comparto Funzioni Locali da determinare in 

contrattazione decentrata; 

 

3. di disporre che il presente provvedimento: 

a) venga notificato all’interessata; 

b) venga trasmesso alla Giunta Municipale, ai Responsabili di Settore e alle R.S.U.; 

c) venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e all’albo pretorio comunale. 

 

Castellana Sicula, 3 marzo 2020 

IL SINDACO 

f.to Francesco Calderaro 



 

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Online attesta che la presente determina è stata affissa all’Albo 

del sito informatico istituzionale del Comune dal _______________________ per quindici giorni consecutivi. 

  

 

 Castellana Sicula, lì ____________      

 

Il Responsabile del Servizio  

 

_______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune,  su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

del sito informatico istituzionale di questo Comune 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ON LINE sul sito WEB 

all'indirizzo: //www.comune.castellana-sicula.pa.it/ per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________  così come previsto dall’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 e s.m.i. 

 

Castellana Sicula, li   __________________ 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

__________________________________ 

Il  Segretario Generale 

________________________ 

  

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/

